
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  .................2390

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA Nº 0450154/2025/SEC-RH/ALERO

No  Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº  57,  
publicado  no  dia  16  de  maio  de  2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº3365/2025-SUP-RH/
ALERO,  que alterou o Cargo em Comissão do servidor 
ANDERSON   DA  SILVA  PEREIRA, conforme   o 
Memorando   nº  0446886/2025/GDEP-IEDA- CHAVES/
ALERO.

ONDE SE LÊ: 
Matrícula nº 200178523.

LEIA-SE:
Matrícula nº 200178690.

Porto Velho-RO, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450154

ATO Nº 3391/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDINALDO   LEAO  DA  ROCHA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 19 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450523

ATO Nº 3404/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAIANE  HOLLANDA  DO  AMARAL,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 19 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450819

ERRATA Nº 0450438/2025/SEC-RH/ALERO

No  Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº  74,  
publicado  no  dia  23  de  abril  de  2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº 3095/2025-SUP-
RH/ALERO,  que alterou a referência do Cargo em 
Comissão     do    servidor DANIEL   CARLOS   
SCHEFFER, conforme    o    Memorando  Memorando    
nº 0449934/2025/PRESIDENCIA/ASSTEC/ALERO.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2372

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 90



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

ONDE SE LÊ: Código AT-30. 

LEIA-SE: Código AT-27.

Porto Velho-RO, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450438

ATO Nº 3380/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JESSICA BELARMINO DE CARVALHO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Secretário de Recursos 
Humanos, a contar de 16 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0449807

ATO Nº 3403/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE  CARLOS  RIGO, para exercer  o Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor  Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
19 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450813

ATO Nº 3397/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS  GABRIEL ALBUQUERQUE  DE ALMEIDA,  
para exercer  o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-18, no Gabinete 
do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 19 de maio de
2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450803

ATO Nº 3389/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO  DOS  SANTOS  MONTEIRO,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-19, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 19 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450507

ATO Nº 3392/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCELO PASSOS DO NASCIMENTO,  do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 05 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450708

ATO Nº 3388/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2373

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

resolve:

L O T A R

O     servidor MARCOS    PAULO    FERREIRA,  
matricula   nº   733,   ocupante   do   Cargo   de   
Agente Administrativo,  pertencente  ao Quadro de 
Pessoal da Prefeitura de Alvorada do Oeste, no 
Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 1º 
de abril de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450495

ATO Nº 3379/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora MARIA AMELIA RODRIGUES DE LIMA,  
matricula nº 300121924, ocupante do Cargo de 
Técnico  Educacional  Nível  2, pertencente  ao  Quadro  
de  Pessoal  da  Secretaria  de  Estado  da  Educação,  
no  Gabinete  do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 
1º de abril de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0449718

ATO Nº 3381/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAI SENA GOMES, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 19 de 
maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0449847

ATO Nº 3399/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENAN  BEKEL DE MELO  PACHECO,  para exercer  
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 19 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450808

ATO Nº 3400/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAIS  FELIX  BELO, para  exercer  o Cargo  de 
Provimento  em  Comissão  de Assessor  Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
19 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450810

ATO Nº 3398/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VERONA  SAMPAIO  ROCHA  LIMA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 19 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450805

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2374

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2375

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3402/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VITOR GABRIEL MACEDO DE CARVALHO,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Advogado-Geral, a contar de 19 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450812

ATO Nº 3401/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILLIAM FURTADO DO NASCIMENTO,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 19 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450811

ATO Nº 3405/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

YASMIN VITORIA BRANDÃO FEITOSA,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Controlador-Geral, a contar de 19 de maio de 2025.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-GeralALE/RO

SEI nº 0450824

ATO DE DIÁRIA Nº 0450067/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Alex Mendonca Alves, matricula nº 200160365,  pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Goiana/GO, no período de 19/05/2025 a 20/05/2025, para participar da 
Reunião da Diretoria Executiva da União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais (UNALE) e do Colegiado de 
Presidentes das Assembleias Legislativas e da Câmara Legislativa do Distrito Federal, durante o encontro, serão debatidos 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2376

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

temas relevantes para o fortalecimento do Poder Legislativo estadual, além da troca de experiências entre os presidentes 
das Assembleias. Na ocasião, também será realizada a entrega da Medalha do Mérito Legislativo Pedro Ludovico Teixeira 
aos presidentes presentes. A participação também reforça o papel da Assembleia Legislativa de Rondônia no cenário 
nacional, conforme processo nº 100.023.000073/2025-44.

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450067

ATO DE DIÁRIA Nº 0450085/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Goiânia/GO, no período de 19/05/2025 a 20/05/2025, para assessorar com informações técnicas o Deputado estadual 
Alex Redano, na Reunião da Diretoria Executiva da União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais – UNALE 
e do Colegiado de Presidentes das Assembleias Legislativas e da Câmara Legislativa do Distrito Federal, contribuindo 
na formulação de propostas e o fortalecimento do Poder Legislativo Estadual, promovendo a troca de experiências e a 
articulação de políticas públicas que benefi ciarão diretamente a população de Rondônia por meio do aprimoramento da 
atuação parlamentar, conforme processo nº 100.033.000012/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176236 Carlos Tadeu Santos Lucena Ch. de Gab. Emendas 

Parlamentares
Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450085

ATO DE DIÁRIA Nº 0449721/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para acompanhar o Deputado Estadual Edevaldo Neves e a 
Chefe de Gabinete Gisele, durante a participação no Rondônia Rural Show, com ênfase em ações voltadas à destinação 
e ao acompanhamento de emendas parlamentares. Entre suas atribuições, estão a articulação política com vereadores, 
lideranças municipais e representantes de entidades da sociedade civil, com o objetivo de identifi car demandas prioritárias 
e alinhar a aplicação dos recursos oriundos das emendas, conforme processo nº 100.047.000266/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174222 Marcela Andreia Azevedo Veras Assessor Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449721



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2377

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0449746/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para acompanhar o Deputado Estadual Edevaldo Neves 
e a Chefe de Gabinete Gisele durante a participação na Rondônia Rural Show, atuando como responsável pelo registro 
audiovisual, fotografi as e vídeos. Nas reuniões com lideranças locais, visitas a associações, encontros com vereadores 
e demais autoridades regionais, com o objetivo de documentar todas as atividades realizadas. O material será utilizado 
na elaboração de relatórios institucionais detalhados, fortalecendo a transparência e contribuindo para a adequada 
prestação de contas das ações desenvolvidas ao longo da viagem, conforme processo nº 100.047.000266/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176635 Rosileide Soares dos 

Santos
Assessor Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449746

ATO DE DIÁRIA Nº 0450010/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (dois) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Ji-
Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 29/05/2025, para realizar a segurança do Deputado CIRONE DEIRÓ  e conduzir 
o veículo  na 12º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.044.000055/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450010

ATO DE DIÁRIA Nº 0449827/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 28/05/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró, realizando os registros 
fotográfi cos durante a 12º Rondônia Rural Show, no município, garantindo a produção de conteúdos para os veículos de 
comunicação, bem como coletando informações para dados jornalísticos, conforme processo nº 100.044.000054/2025-
70.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2378

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176860 Hudson Bruno da Silva 

Carvalho
Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449827

ATO DE DIÁRIA Nº 0449843/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 28/05/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró, durante a 12º 
Rondônia Rural Show, no município para promover o diálogo com o público presente no evento, contribuindo com a 
coleta de informações acerca das demandas recebidas durante a feira, para posterior andamento das tratativas realizada, 
conforme processo nº 100.044.000054/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177177 Herineia Cristina Flor de 

Oliveira
Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449843

ATO DE DIÁRIA Nº 0449854/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 28/05/2025, para realizar a segurança do Deputado Cirone Deiró e conduzir 
o veículo na 12º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.044.000054/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176368 Elcio Raasch Assessor de 

Segurança
Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449854

ATO DE DIÁRIA Nº 0449901/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2379

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alto Floresta D’Oeste/RO, no período de 21/05/2025 a 25/05/2025, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva, 
em assessoria de comunicação, no cumprimento da agenda ao município, conforme processo nº 100.048.000068/2025-
53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177528 Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449901

ATO DE DIÁRIA Nº 0449920/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 18/05/2025 a 20/05/2025, para realizar a instalação da Rede lógica de internet no 
estande da ALE/RO para o evento da 12º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.173.000083/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178331 Rafael Ribeiro da Frota Superint. de Tecnologia 

da Informação
Gab. do Superintendente de Tecnologia 

da Informação
100021071 Cristiano Jose Frassato Analista Legislativo Gab. do Superintendente de Tecnologia 

da Informação

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449920

ATO DE DIÁRIA Nº 0449937/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 18/05/2025 a 20/05/2025, para conduzir o veículo para transportar os servidores da 
Assembleia legislativa, que irá realizar  serviços de instalação da Rede lógica de internet no estande da ALE/RO para o 
evento da 12º Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.173.000083/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178638 Edney Arruda Correa Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449937



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2380

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0449952/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alto Paraiso/RO, no período de 18/05/2025 a 22/05/2025, para ministrar o curso de Libras II no município de Alto 
Paraiso/RO. Promover a capacitação dos servidores públicos e da população local, com o propósito de potencializar o 
desempenho de suas funções em benefício da coletividade, fortalecendo a atuação cidadã e contribuindo signifi cativamente 
para o desenvolvimento social e humano da comunidade, conforme processo nº 200.018.000132/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antonio Loureiro do 

Nascimento
Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449952

ATO DE DIÁRIA Nº 0449961/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alto Paraiso/RO, no período de 18/05/2025 a 22/05/2025, para assessorar o Instrutor Marcus Antônio, durante a 
realização da curso de Libras II no município de Alto Paraiso/RO, a assessora estará também recolhendo as assinaturas dos 
participantes, dirimindo as dúvidas do público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas 
ministradas proporcionando assim a qualifi cação dos discentes do curso, conforme processo nº 200.018.000132/2025-
06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177674 Gabriela Pereira dos Santos Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 19 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449961

ATO DE DIÁRIA Nº 0449981/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Alto Paraiso/RO, no período de 18/05/2025 a 22/05/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo para instrutor 
e assessora durante a realização da curso de Libras II no município. A Segurança Institucional do Poder Legislativo 
abrange a segurança pessoal aproximada dos seus parlamentares e demais atividades conforme designação superior, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2381

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

conforme processo nº 200.018.000132/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento de Segurança Legislativa 

do Interior

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0449981

ATO DE DIÁRIA Nº 0450027/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Monte Negro/RO, no período de 18/05/2025 a 22/05/2025, para assessorar o Instrutor durante a realização da 
Ofi cina de Planejamento no município. Prestará apoio direto ao instrutor durante a realização da Ofi cina de planejamento 
fi nanceiro , com o objetivo de assegurar maior qualidade no atendimento aos participantes. Também recolhera das 
assinaturas de presença, o esclarecimento de dúvidas do público e o suporte necessário para o bom andamento das 
atividades, promovendo, assim, o melhor aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo para a qualifi cação dos 
servidores públicos e da comunidade local, conforme processo nº 200.018.000131/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178156 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo Diretoria Administrativa da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 19 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450027

ATO DE DIÁRIA Nº 0450040/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Monte Negro/RO, no período de 18/05/2025 a 22/05/2025, para ministrar a Ofi cina de Planejamento Financeiro no 
município. Para capacitar servidores públicos e a população em geral e busca ainda incentivar uma cultura de educação 
fi nanceira, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida, a estabilidade econômica e a tomada de decisões mais 
seguras e sustentáveis no dia a dia, conforme processo nº 200.018.000131/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021034 Guilherme Giacon da Silva Analista Legislativo Gab. do Secretario de Planejamento e 

Orçamento

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450040



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2382

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0450807/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao municípios de Guajará-Mirim/RO, no período de 18/05/2025 a 19/05/2025, com a fi nalidade de Participação 
e Representando o Deputado Estadual Alex Redano, na solenidade de passagem de Comando do 6º Batalhão de Policia 
Militar, conforme processo nº 100.021.001711/2025-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177041 Deivsson Souza Bispo Secretário de Seg. 

Institucional
Secretaria de Seg. Institucional

 200178519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450807

Ato de Diária nº 0450608/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 30/05/2025, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva, durante 
sua participação na Feira Rondônia Rural Show Internacional. Na função de Chefe de Gabinete, será responsável pela 
organização e pelo suporte das atividades institucionais, prestando apoio no atendimento às demandas apresentadas, 
promovendo a articulação com representantes do setor agropecuário e coordenando a agenda do deputado ao longo da 
feira, conforme processo nº 100.048.000069/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175588 Neuza Torres Guizoni Sperotto Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450608

Ato de Diária nº 0450625/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para participar da Rondônia Rural Show, no município de 
destino, realizar-se-á ação de sessão solene para outorga de honrarias, conforme processo nº 100.049.000134/2025-85.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2383

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178731 Emelyn Perez da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450625

Ato de Diária nº 0450648/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para  conduzir o veículo e assessorar e  a Deputada 
estadual Gislaine Lebrinha, na Rondônia Rural Show. Na sessão solene para outorga de honrarias, conforme processo 
nº 100.049.000134/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178438  Luana Rezende de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450648

Ato de Diária nº 0450661/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar o Deputado Jean Mendonça, na 12ª Rondônia 
Rural Show, realizara registros fotográfi cos momentos da agenda: viagens, reuniões, interações com a comunidade e 
demais atividades. Também será responsável por conduzir o veículo para a chefe de gabinete, que participará do evento, 
conforme processo nº 100.052.000157/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177783 Aline Inacio do Nascimento Assessor Técnico Gab. Dep. Jean Mnedonça

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450661

Ato de Diária nº 0450727/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2384

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para conduzir o veículo e assessorar o deputado estadual 
Jean Mendonça na 12ª Edição da Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo nº 100.052.000156/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177000 Antônio Aldo Rodrigues de Sousa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean Mendonça

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450727

Ato de Diária nº 0450676/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Ji-Paraná/RO, Castanheiras/RO a Urupá/RO, no período de 20/05/2025 a 23/05/2025, para conduzir  e fazer a segurança 
do Deputado Estadual Pedro Fernandes, que estará em agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000139/2025-
50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450676

Ato de Diária nº 0450669/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 19/05/2025 a 21/05/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo do Deputado Estadual 
Luís do Hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000056/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450669



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2385

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0450715/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 01/06/2025, para conduzir o veículo ofi cial para transportar os servidores 
da assembleia legislativa que prestarão  apoio logístico durante a 12º Rondônia Rural Show Internacional e dará apoio 
operacional durante a feira. Com o objetivo de fortalecer o desenvolvimento rural e impulsionar a economia do estado, a 
feira conta com uma participação recorde de 650 expositores e 24 vitrines tecnológicas confi rmadas, conforme processo 
nº 100.1723.000114/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450715

Ato de Diária nº 0450721/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 10 (dez) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 23/05/2025 a 01/06/2025, para realizar apoio técnico operacional e controlar a utilização 
dos veículos ofi ciais durante a 12ª Rondônia Rural Show Internacional. Com o objetivo de fortalecer o desenvolvimento 
rural e impulsionar a economia do estado, a feira conta com uma participação recorde de 650 expositores e 24 vitrines 
tecnológicas confi rmadas, conforme processo nº 100.1723.000114/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021090 Leandro Antonio de Melo Assistente Legislativo Departamento de Transporte

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450721

Ato de Diária nº 0450683/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 18/05/2025 a 20/05/2025, para representar a Escola do Legislativo, bem como participar 
das reuniões com as entidades locais, tais como: Câmara Municipal, faculdades, Secretaria de Educação Estadual 
e  Municipal, e Estadual. A Diretora Geral Adjunta coordenará a equipe da Escola do Legislativo visando o cumprimento 
da agenda de reuniões visando a execução dos projetos que serão desenvolvidos pela Escola do Legislativo durante a 
12ª Rondônia Rural Show Internacional, onde serão ofertados cursos/ palestras de capacitação a população, conforme 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2386

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

processo nº 200.018.000138/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177047 Nathalia Stella Sena Brasiliano Dir. Geral Esc. Legisl. 

Adjunto
Gab. do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450683

Ato de Diária nº 0450695/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 14 (catorze) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2025 a 01/06/2025, para acompanhar e fi scalizar as montagens, instalações, 
testes, manutenções, suporte técnico durante a realização do evento e a posterior desmontagem de todas as estruturas 
que comporão o estande da Assembleia Legislativa do estado de Rondônia, na  Rondônia Rural Show. E realizar eventuais 
ajustes e assegurar que o estande da ALE/RO esteja completamente operacional e apto a atender ao público durante 
toda a programação da Feira, conforme processo nº 100.172.000046/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177015 Gisely Beck Goncalves Salton Superintendente de 

Logística
Ga. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

SEI nº 0450695

Ato de Diária nº 0450705/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 14 (catorze) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 19/05/2025 a 01/06/2025, para conduzir veículo ofi cial para a Superintendente de 
Logística que irá acompanhar e fi scalizar as montagens que comporão o estande da Assembleia Legislativa do estado 
de Rondônia, na Rondônia Rural Show. E realizar eventuais ajustes e assegurar que o estande da ALE/RO esteja 
completamente operacional e apto a atender ao público durante toda a programação da Feira, conforme processo nº 
100.172.000046/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177742 Edvilson Braz de Oliveira Assessor Especial Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450705



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2387

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0450344/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para prestar assessoria técnica e suporte parlamentar, realizando 
acompanhamento na Sessão Itinerante Extraordinária. Assessoria é para garantir o suporte técnico necessário à atuação 
do parlamentar em prol da população, assegurando a organização, o acompanhamento e a efetiva execução das 
atividades legislativas fora da sede institucional, conforme processo nº 100.621.000042/2025-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177617 Gerson Martins Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450344

Ato de Diária nº 0450126/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 29/05/2025, para assessorar o deputado estadual Jean Mendonça, 
que participará da 12ª Edição da Rondônia Rural Show Internacional - RRS. A RRS representa uma oportunidade única 
para impulsionar os negócios e fortalecer de maneira abrangente o setor produtivo do Estado, conforme processo nº 
100.052.000153/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177813 Sonia Maria Rodrigues Magalhaes 

Pinto
Assessor Técnico Corregedoria Parlamentar

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450126

Ato de Diária nº 0450195/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ji-Paraná/RO, Vilhena/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 18/05/2025 a 24/05/2025, para participar da audiência pública, a 
convite da Comissão de Infraestrutura do Senado Federal, para tratativas da BR 364, e participar de rodada de entrevistas 
sobre a Rondônia Rural Show, a pedido da Secom da Assembleia, conforme processo nº 100.034.000017/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2388

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178069 Guilherme Erse Moreira Mendes Ch. Gab. de Relações 
Institucionais

Gabinete de Relações Institucionais

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450195

Ato de Diária nº 0450141/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 31/05/2025, para participar na Rondônia Rural Show Internacional, 
que ocorrerá no município. E acompanhara o parlamentar em agendas com autoridades, produtores rurais, empresários 
e representantes de cooperativas, além de levantar demandas da população e de lideranças locais que impactam 
diretamente na atuação legislativa. A presença do Chefe de Gabinete visa assegurar que as pautas e necessidades das 
regiões representadas pelo Deputado Luizinho Goebel sejam devidamente acompanhadas e encaminhadas, contribuindo 
para o aprimoramento das ações parlamentares e para a defesa dos interesses da população rondoniense, conforme 
processo nº 100.057.000165/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176936 Izaias Mattos Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Luizinho Goebel

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450141

Ato de Diária nº 0450179/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 31/05/2025, para efetuar cobertura midiática das ações parlamentares 
do deputado Luizinho Goebel, sendo responsável pelo registro fotográfi co, produção de vídeos, gerenciamento de redes 
sociais e divulgação institucional. Garantirá a ampla divulgação da atuação do parlamentar durante a Rondônia Rural 
Show, bem como das demandas, encontros e compromissos fi rmados em prol da população, conforme processo nº 
100.057.000165/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176956 Ezio Ricardo Martins Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450179



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2389

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0450101/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 29/05/2025 a 30/05/2025, para participar do Colégio de procuradores-gerais das assembleias 
legislativas dos estados a ser realizada na SEDE da UNALE, conforme processo nº 100.131.000001/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178250 Miqueias José Teles Figueiredo Advogado Geral Adjunto Gab. do Advogado Geral - Adjunto

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450101

Ato de Diária nº 0450296/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para participar da feira Rondônia Rural Show. Em razão da 
transferência da Assembleia Legislativa para Ji-Paraná, se faz necessário a presença do Deputado e de seus assessores 
no local, conforme processo nº 100.065.000215/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176515 Cleiciane Parente da Costa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil
200176463 Giselle Aparecida Carvalho de Lara Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Eyder Brasil
200178705 Osmar Santos Pessoa Servidor Cedido Estadual Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450296

Ato de Diária nº 0450208/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-
Paraná/RO a Porto Velho/RO, no período de 18/05/2025 a 21/05/2025, para conduzir e realizar a segurança do Deputado 
Laerte Gomes durante a agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.054.000185/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 90 19/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2390

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0450208

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1724.000079/2024-97

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu agente de contratações, designado através do ATO 
Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade 
de pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, observando-se 
as disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 28.874/2024, Lei Estadual 
n° 2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 
DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, CONTROLE DE ARACNÍDEOS, AVES E MORCEGOS 
NO PRÉDIO SEDE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA E NA ESCOLA DO LEGISLATIVO, 
no valor estimado de R$ 156.279,80 (cento e cinquenta e seis mil, duzentos e setenta e nove reais e oitenta centavos), 
a pedido da SUPERINTENDENCIA DE LOGÍSTICA, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 02 de junho de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 16 de maio de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-05-19T18:43:47-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




